

(法第 28 条第 1 項関係「前事業年度の事業報告書」)

令和 6 年度の事業報告書
令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで

NPO 法人しげまさこども食堂
—げんき広場—

1 事業の成果

これまで自主事業として行ってきた学習支援事業を新しく市内 2 か所にて拡大。豊後大野市全域の中学生を対象とすることができた。

昨年度より継続してきた活動を変わず実施。各事業とも参加児童だけでなく関わる大人の人数も増加。資金調達においてもちない企業へお願いし、過去最高額の寄付を頂いた。

日本財団子ども第三の居場所事業の最終年度で、来年度より豊後大野市の児童育成支援拠点事業へ移行が決定。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の 実施日時 (B) 当該事業の 実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象 者の範囲 (E) 人数	事業費の金 額 (単位: 千 円)
①暮らしサ ポート	・こども食堂 誰でも参加できる居場所 一緒に夕食を食べる	(A) 月 2 回 第 2・ 4 土曜 15:00～ 19:00 (B) しげまさ (C) のべ 267 名	(D) 主に小・ 中学生他 (E) のべ 580 名	1,674
	・お弁当作り、配達 豊後大野市支援対象児童 等見守り強化事業 (アウト リーチ)	(A) 週 2 回 30 世 帯/回 (B) しげまさ (C) のべ 1,100 名	(D) 市内困窮 家庭等 (E) 2,850 名	5,016
	・朝食支援 (カムカム) 三重東小学校内での朝食 支援	(A) 毎週火曜 7: 00～8:00 (B) 三重東小学校 (C) 185 名	(D) 三重東小 学校児童 (E) のべ 867 名	95
	・キラキラ広場 地域で見守りをする居場 所。三重町内 3 か所で開催	(A) 毎月第 3 水曜 15:00～17:00 (B) 朝日ヶ丘、百 枝お寺、大原 公民館 (C) のべ 90 名	(D) 市内小学 生 (E) のべ 510 名	60

	・ひとり親家庭等のこどもの食事等支援事業 (こども宅食応援団)	(A) R6.8～R7.1 随時 (B) しげまさ他 (C) 6名	(D) 豊後大野市ひとり親世帯 (E) 1,014名	3,531
	・しげまさげんき広場 (日本財団子ども第三の居場所事業) 小学生の放課後の居場所事業(生活・学習支援)	(A) 週3日(月・水・金) 15:00～19:30 (B) しげまさ (C) 1,440名	(D) 市内小・中学生 (E) 1,073名	10,942
② 学びサポート	・学習支援 豊後大野市支援対象児童等見守り強化事業(居場所づくり) 市内3か所での開催	(A) 週1～2回 17:30～20:00 (B) しげまさ・緒方公民館・千歳公民館 (C) のべ1,148名	(D) 市内中学生 (E) (F) 1,589名	4,956
③ 遊びサポート	プレイパーク事業	今年度は行っていない。		0
④ ひろがるこどもプロジェクト	豊後大野市総合文化センター自主事業 舞台パフォーマンスとビブリオバトルの練習と発表の場づくり等	(A) R6.7から随時練習、R7.2.16に発表会開催 (B) しげまさ、中央公民館等 エイトピアおおの (C) のべ50名	(D) 市内小・中・高校生及び一般 (E) 参加者30名 観客のべ1,050名	872
事業合計				27,146 27,338 ①～④共通費192を含む

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	事業費の金額 (単位: 千円)
	実施しませんでした		
事業合計			0

(備考)

- 2 は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 (2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(定款にその他の事業が掲げられている場合の活動計算書)」)

2024 (R6) 年度 活動計算書

令和6年 4月 1日から 令和7年 3月 31日まで

NPO法人しげまさと子ども食堂ーげんき広場ー

(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	102,000		102,000
受取会費計	102,000	0	102,000
2 受取寄附金			
受取寄附金	3,003,585		3,003,585
施設等受入評価益			0
受取寄附金計	3,003,585	0	3,003,585
3 受取助成金等			
受取民間助成金	500,000		500,000
受取公的助成金	22,598,676		22,598,676
受取助成金計	23,098,676	0	23,098,676
4 事業収益			
事業収益		0	0
事業収益計	0	0	0
5 その他収益			
受取利息	5,035		5,035
雑収益	137,000		137,000
その他収益計	142,035	0	142,035
経常収益計	26,346,296	0	26,346,296
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	14,138,500		14,138,500
法定福利費			0
退職給付費用			0
福利厚生費	53,304		53,304
人件費計	14,191,804	0	14,191,804
(2) その他経費			
会議費	0		0
消耗品費	4,576,994		4,576,994
食材費	3,762,972		3,762,972
旅費交通費	789,584		789,584
賃借料	261,010		261,010
研修費			0
諸謝金	246,000		246,000
委託料	75,000		75,000
車両費	7,832		7,832
保険料	311,377		311,377
通信運搬費	75,426		
水道光熱費	852,788		852,788
租税公課	36,000		36,000
施設等評価費用			0
減価償却費	1,690,935		1,690,935
支払利息			0
雑費	268,135		268,135
その他経費計	12,954,053	0	12,954,053
事業費計	27,145,857	0	27,145,857
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬			0
給料手当	7,875		7,875
法定福利費			0
退職給付費用			0
福利厚生費			0
人件費計	7,875	0	7,875
(2) その他経費			
消耗品費	9,349		9,349
水道光熱費	960		960
減価償却費			0
雑費	174,344		174,344
その他経費計	184,653	0	184,653
管理費計	192,528	0	192,528
経常費用計	27,338,385	0	27,338,385
当期経常増減額	△ 992,089	0	△ 992,089
III 経常外収益			
1 固定資産売却益			0
過年度損益修正益	3,345,426		3,345,426
経常外収益計	3,345,426	0	3,345,426
IV 経常外費用			
1 過年度損益修正損			0
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	2,353,337		2,353,337

法人税、住民税及び事業税	0	0
当期正味財産増減額	2,353,337	2,353,337
前期繰越正味財産額	44,929,508	44,929,508
次期繰越正味財産額	47,282,845	47,282,845

様式例・記載例(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(貸借対照表)」)

令和6年度 貸借対照表

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人しげまさ子ども食堂一げんき広場

(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	4,110,863		
未収金	214,410		
.....			
流動資産合計		4,325,273	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産	39,152,872		
車両運搬具	2,786,740		
什器備品	872,392		
建物付属設備	2,054,136		
有形固定資産計	44,866,140		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア			
.....			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金			
○○特定資産			
.....			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		44,866,140	
資産合計			49,191,413
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	219,092		
短期借入金	1,689,476		
.....			
流動負債合計		1,908,568	
2 固定負債			
長期借入金			
退職給付引当金			
.....			
固定負債合計		0	
負債合計			1,908,568
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		44,929,508	
当期正味財産増減額		2,353,337	
正味財産合計			47,282,845
負債及び正味財産合計			49,191,413

(注) 重要性が高いと判断される用途等が制約された寄附金等(対象事業等が定められた補助金等を含む)を受け入れた場合は、「III 正味財産の部」を「指定正味財産」と「一般正味財産」に区分して表示することが望ましい。表示例は以下のとおり。

I 資産の部	
1 流動資産	
.....	
II 負債の部	
.....	
III 正味財産の部	
1 指定正味財産	×××
指定正味財産合計	×××
2 一般正味財産	○○○
一般正味財産合計	○○○

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和 7 年度 財産目録

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人しげまさ子ども食堂ーげんき広場ー

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手元現金	0		
子ども食堂通帳	2,318,232		
げんき広場通帳	578,932		
地域がHOKORI通帳	467,004		
食育事業通帳	280,302		
キッズドア通帳	434,027		
キラキラ・カムカム通帳	32,366		
未収金	214,410		
.....			
流動資産合計		4,325,273	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産	39,152,872		
車両運搬具	2,786,740		
什器備品	872,392		
建物付属設備	2,054,136		
有形固定資産計	44,866,140		
(2) 無形固定資産	0		
ソフトウェア			
財務ソフト			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産	0		
敷金			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		44,866,140	
資産合計			49,191,413
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
食材費	401,217		
給料手当	1,125,025		
その他	163,234		
短期借入金	219,092		
預り金	0		
源泉所得税預り金			
流動負債合計		1,908,568	
2. 固定負債			
長期借入金			
固定負債合計		0	
負債合計			1,908,568
正味財産			47,282,845